[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI  Nº  03    DE  2022.

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, O MÊS “JUNHO VERDE”, DEDICADO À CAMPANHA DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica instituída, no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, o mês “Junho Verde”, dedicado à campanha de Conservação do Meio Ambiente.
Art. 2º -  O “Junho Verde” passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município a ser comemorado anualmente no mês de Junho de cada ano.
Art. 3º - O objetivo da Campanha “Junho Verde” é desenvolver o entendimento da população acerca da importância da conservação dos ecossistemas naturais e de todos os seres vivos e do controle da poluição e da degradação dos recursos naturais, para as presentes e futuras gerações.
Art. 4º -  No Mês “Junho Verde”, o Poder Executivo Municipal poderá desenvolver ações, com os seguintes objetivos:
I – divulgação de informações acerca do estado de conservação do meio ambiente e das maneiras de participação ativa da sociedade para a sua salvaguarda;
II – fomento à conservação e ao uso de espaços públicos urbanos por meio de atividades culturais e de Educação Ambiental;
III – estímulo ao conhecimento e à preservação da biodiversidade e ao plantio e uso de espécies nativas em áreas urbanas e rurais;
IV – sensibilização acerca da redução do consumo e do reuso de materiais e capacitação quanto à segregação de resíduos sólidos e à reciclagem;
V – divulgação da legislação ambiental e dos princípios ecológicos que a regem;
VI – estimular o debate sobre transição ecológica das cadeias produtivas;
VII – estímulo ao conhecimento e à inovação ambiental por meio de projetos educacionais advindos do potencial da biodiversidade do país;
VIII - estímulo ao conhecimento e a preservação da cultura dos povos tradicionais dos biomas brasileiros, inseridos no contexto da proteção da biodiversidade do país.

Art. 5º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber.

Art. 6º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, aos 12 de Janeiro de 2022.

VEREADORA E INVESTIGADORA DA POLÍCIA CIVIL SONIA REGINA RODRIGUES
“SONIA MÓDENA”
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

JUSTIFICAÇÃO

	A presente propositura visa incluir no Calendário Oficial do Município o  Mês Junho Verde,  dedicado a Campanha de Conscientização sobre o Meio Ambiente.

	Consumo consciente, gestão dos resíduos sólidos, poluição das águas, desmatamento, proteção da fauna nativa e mudanças climáticas — são temas que exigem engajamento conjunto entre poder público, sociedade, setor empresarial, meio educacional e a própria mídia, com foco especial para o público infantil.

A instituição da campanha Junho Verde poderá catalisar o processo de conscientização ambiental da sociedade, impulsionando em um mês a discussão da temática ambiental nas agendas política, educacional, empresarial e midiática.

1

[image: bandeira-cores-novas-png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Diante do exposto, solicito Apoio dos Nobre Pares, para a aprovação desta importante Lei.

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

image1.png